Форма 1

Аналитическая записка по итогам реализации программы

развития производительных сил Павловского
муниципального района 

за 2018 год
1. Основные итоги и эффективность реализации программы развития производительных сил.
Все 19 мероприятий программы развития производительных сил Павловского муниципального района, запланированных к реализации в 2018 году, реализовывались (или 100%), вложено инвестиций – 695,46 млн. руб., что позволило увеличить объём отгруженной продукции на 8 667,28 млн. руб., налоговые и неналоговые поступления в консолидированный бюджет области – на 218,86 млн. руб., создать 92 новых рабочих места. 

За счет реализации Программы получено:

	Показатели
	По плану за 2018 год
	Факт
	% от плана

	Объем инвестиций, млн руб.            
	658,51
	695,46
	106

	Объем отгруженной продукции, млн руб. 
	4781,1
	8643,38
	180,8

	Объем оборота розничной торговли и общественного питания, млн. руб.
	23,0
	23,9
	103,9

	Налоговые        поступления         в

консолидированный бюджет области,  млн

руб.                                  
	75,77
	218,86
	288,8

	Создано новых рабочих мест, ед.       
	92
	92
	100


Плановые задания достигнуты по всем основным социально-экономическим показателям:
- Объем инвестиций – 106% от плана на 2018 год, 
- Объем отгруженной продукции – 180,8% к плану;

- Налоговые поступления  в консолидированный бюджет области -  288,8%
- Объем оборота розничной торговли и общественного питания – 103,9%

- Создано новых рабочих мест – 100%.

          За счет субъектов малого предпринимательства, реализующих проекты в рамках Программы, было вложено 20,47 млн. руб. инвестиций, прирост отгруженной продукции составил 194,785 млн. руб., налоговых поступлений – 7,04 млн. руб., создано 12 новых рабочих мест.
В рамках Программы:

   Введены в эксплуатацию (построены) следующие объекты:
· ООО Птицефабрика "Павловская"/ Строительство склада готовой продукции, цеха полуфабрикатов с установкой газопршневого оборудования - Построен склад готовой продукции цеха полуфабрикатов. Приобретено и установлено газопршневое оборудование
Реконструированы (модернизированы):
· ООО НПО «Мехинструмент» / Организация производства кабин для тракторов сельскохозяйственного и коммунального назначений – Создан участок сварки и сборки кабин, производится закупка технологического оборудования. Получен целевой займ по линии ФГАУ "Российский фонд технологического развития" (Фонд развития промышленности). Реконструкция и производство новых изделий автокомпонентов – Проект реализован.

· ООО " Павловская ложка " / Строительство завода по производству столовых приборов ООО "Павловская ложка" - пересмотрены сроки исполнения проекта в сторону их увеличения (отложено приобретение запланированного оборудования на 2019-2020 г.г. за счет прибыли предприятия);

· ПАО "Павловский автобус" и  ООО "Павловский автобусный завод"/Повышение энергоэффективности инфраструктуры и Освоение производства модельного ряда новых автобусов - НИОКР, изготовление оснастки, приобретение оборудования, проведение строительно-монтажных работ;

· ПАО "Павловский ордена Почета завод художественных металлоизделий им. Кирова"/Закупка технологического оборудования для автоматизации процесса производства заготовок изделий - приобретено оборудование;

· ЗАО "Медполимер ЛТД" / Модернизация и перевооружение производства шприцев – Проект реализуется;
· ООО Птицефабрика "Павловская"/Реконструкция инфраструктуры и расширение производства мяса кур бройлеров до 22 тыс.тн на площадке ООО "Птицефабрика "Павловская" д. Долгово.  Продолжается реконструкция очистных сооружений. Приобретен технологический транспорт.
Эффективность реализации Программы

	Доля проектов (мероприятий) ПРПС в общем объеме  инвестиций  по

муниципальному району, %                   
	52,6

	Доля проектов (мероприятий) ПРПС в  общем  объеме  отгрузки  по

муниципальному району, %                   
	16,5


2. Анализ сбалансированности развития производительных сил на территории района.
Из 10 поселений Павловского муниципального района мероприятия Программы по итогам 2018 года реализуются в 6 поселениях (г.Павлово, г.Ворсма, Таремский сельсовет, Коровинский сельсовет, Абабковский сельсовет, р.п.Тумботино).
Не принимают участие в реализации Программы поселения: г.Горбатов, Калининский сельсовет, Грудцинский сельсовет,  Варежский сельсовет. 
Участие поселений в реализации Программы

за  2018 год
	Поселение
	Количество

мероприятий,

реализуемых

в рамках

Программы
	Инвестиции, млн.
руб.
	Объем

отгруженной

продукции, млн.
руб.
	Налоговые

поступления в

консолидированный

бюджет области,

млн. руб.
	Создано новых

рабочих мест,

ед.

	
	
	по

плану

за
2018
год
	факт
	% от

плана
	по

плану

за
2018
год
	факт
	% от

плана
	по

плану

за
2018
год
	факт
	% от

плана
	по

плану

за
2018
год
	факт
	% от

плана

	г.Павлово
	9
	197,37
	178,076
	90
	1158,0
	4357,6
	376,3
	12,85
	111,1
	864,6
	10
	6
	60

	г.Ворсма
	3
	23,6
	16,06
	68
	132,5
	145,1
	109,5
	23
	23,9
	103,9
	15
	9
	60

	Абабковский сельсовет
	1
	0,23
	0,233
	101
	1623,4
	1713,72
	105,3
	34
	73
	214,7
	0
	0
	0

	Таремский сельсовет
	2
	426,01
	473,87
	111
	207,3
	657,898
	317,4
	15,13
	15,93
	111,9
	67
	77
	114,9

	Коровинский сельсовет
	1
	10,3
	27,2
	264
	1645,9
	1758,7
	106,9
	12,0
	13,85
	115,4
	0
	0
	0

	р.п.Тумботино
	1
	1,0
	0
	0
	10
	10,364
	103,6
	0,22
	0,25
	113,6
	0
	0
	0


Вклад поселений

в общерайонные показатели выполнения Программы (в %)

	Поселение
	Доля в общем

объеме

инвестиций

(вложенных в

целом по району

в рамках

Программы)
	Доля в общем

объеме

отгруженной

продукции (по

району в

рамках

Программы)
	Доля в общем

объеме налоговых

и неналоговых

поступлений (по

району в рамках

Программы)
	Доля в общем

количестве

созданных

рабочих мест

(по району в

рамках

Программы)

	г.Павлово
	25,6
	50,4
	50,8
	6,5

	г.Ворсма
	12,3
	1,7
	1,7
	9,8

	Абабковский сельсовет
	0
	19,8
	33,4
	0

	Таремский сельсовет
	68,1
	7,8
	7,7
	83,7

	Коровинский сельсовет
	3,9
	20,3
	6,3
	0

	р.п.Тумботино 
	0
	0,1
	0,1
	0


